К Р А С Н О Я Р С К И Й     К Р А Й
                       Б А Л А Х Т И Н С К И Й    Р А Й О Н

        АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.12. 2015г.                п.Чистое Поле                                  № 67

О внесении изменений и дополнений в постановление №12 от  27.04.2010г.
«О создании межведомственной комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации Чистопольского сельсовета»

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ
"О противодействии коррупции",  Федеральным законом от 02.03.2007
 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 №821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»  (в ред. Указа №120 от 08.03.2015),   руководствуясь ст. ст. 14, 17  Устава Чистопольского сельсовета:

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести  в постановление №12 от  27.04.2010г. «О создании межведомственной комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации Чистопольского сельсовета»  следующие изменения:

-  Приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
-  Приложение 2 дополнить разделом IY  «Основания проведения заседаний комиссий  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов», согласно приложению2.
2.Опубликовать постановление в газете «Чистопольские Вести»  и разместить его на официальном сайте администрации Чистопольского  сельсовета.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление  вступает в силу в день, следующий  за днем его официального  опубликования  в газете  «Чистопольские Вести».

Глава Чистопольского  сельсовета                                         Аниканов В.А.

Приложение 1

к постановлению

от 14.12.2015г. № 67
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

        по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

                               в администрации Чистопольского сельсовета

    Аниканов В.А. – глава Чистопольского сельсовета,

                                 председатель комиссии;

   Баранова И.С.- главный бухгалтер Чистопольского  сельсовета,

                                секретарь комиссии;

   ТолстолыткинаС.Е.– директор МБУК «Чистопольская ЦКС»,

                                         заместитель председателя комиссии;

    Олло М.В.   –       УУП МО МВД  России «Балахтинский»

                                  Ст. лейтенант полиции (по согласованию);

   Мокрицких Е.С.   – начальник юридического отдела администрации

                                     Балахтинского района  (по согласованию);

    Ляхова Н.В.         – заместитель главы по социальным вопросам

                                    администрации  района  (по согласованию).

                                                                                                   Приложение 2 к постановлению

от 14.12.2015г. № 67
               IY. Основания проведения заседаний комиссий  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

а) представление главой администрации  Чистопольского сельсовета материалов проверки, свидетельствующих:

- о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) обращение гражданина, замещавшего в администрации должность муниципальной    службы,    включенную    в    перечень    должностей,    установленный нормативным правовым актом администрации Чистопольского сельсовета, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

в) заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) представление руководителем администрации Чистопольского сельсовета  или любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в администрации Чистопольского сельсовета мер по предупреждению коррупции;

д)  представление Губернатором края материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

е)  поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса   Российской   Федерации   в   администрацию Чистопольского сельсовета  уведомление коммерческой   или   некоммерческой   организации   о   заключении   с   гражданином, замещавшим  должность  муниципальной  службы  в   администрации  Чистопольского сельсовета, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в администрации Чистопольского сельсовета, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался;

ж)   внесение прокурором района представления о выявление в действиях муниципальных служащих нарушений законодательства о противодействии коррупции;

з) письменная неанонимная информация о нарушении муниципальным служащим Кодекса этики и поведения лиц, замещающих государственные должности края, государственных гражданских служащих края, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих.

                                                                                                                     Приложение 2

к постановлению

от ___ 2015г. № _

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
             по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

                                    в администрации Чистопольского сельсовета

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет цели создания, основные задачи и функции, а также порядок работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является координационным органом, созданным в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции, выработки оптимальных механизмов предупреждения и пресечения фактов коррупции в деятельности органов администрации  Чистопольского сельсовета, в том числе   муниципальных предприятий и учреждений  Чистопольской территории.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, правовыми актами  администрации Чистопольского сельсовета, настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- создание единой системы противодействия коррупции в органах администрации Чистопольского сельсовета, а также на муниципальных предприятиях и учреждениях Чистопольской территории;

- подготовка предложений по совершенствованию и систематизации работы по предупреждению, пресечению коррупционных правонарушений, а также устранению причин и условий, способствующих возникновению коррупции на территории сельсовета;

- обеспечение делового взаимодействия с компетентными органами по вопросам противодействия коррупции на территории сельсовета.

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:

- координирует деятельность органов администрации Чистопольского сельсовета, муниципальных предприятий и учреждений Чистопольской территории по вопросам противодействия коррупции, в том числе реализацию мероприятий, предусмотренных планами работы по противодействию коррупции;

- анализирует и оценивает результаты работы органов администрации Чистопольского сельсовета, муниципальных предприятий и учреждений Чистопольской территории по вопросам противодействия коррупции;

- рассматривает и анализирует информацию о фактах коррупции в органах администрации Чистопольского сельсовета, муниципальных предприятиях и учреждениях Чистопольской территории;

- в пределах своей компетенции вносит предложения о дисциплинарной ответственности должностных лиц органов администрации Чистопольского сельсовета, муниципальных предприятий и учреждений Чистопольской территории;

- по поручениям Главы сельсовета,  либо в инициативном порядке рассматривает результаты антикоррупционной экспертизы правовых актов администрации Чистопольского сельсовета  и их проектов;

- формирует предложения об устранении причин и условий, способствующих появлению фактов коррупции в органах администрации Чистопольского сельсовета, муниципальных предприятиях и учреждениях Чистопольской территории;

- формирует предложения по совершенствованию системы взаимодействия администрации Чистопольского сельсовета  с органами государственной власти Красноярского края, правоохранительными органами, иными контролирующими и надзорным органами, населением (общественностью) в сфере противодействия коррупции, осуществляет обмен информацией.

2.3. Комиссия при осуществлении своей деятельности имеет право:

- запрашивать от органов администрации Чистопольского сельсовета, муниципальных предприятий и учреждений Чистопольской территории информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- в порядке контроля запрашивать соответствующую информацию об исполнении решений Комиссии;

- осуществлять связь со средствами массовой информации;

- инициировать проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов сельсовета;

- вносить предложения о проведении мероприятий по пресечению коррупции, требующих комплексного привлечения сил и средств соответствующих компетентных органов власти;

- осуществлять иные полномочия, необходимые для надлежащего исполнения возложенных на нее задач.

III. ПОРЯДОК РАБОТЫ
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее 30 дней по факту обращения. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство от общего числа членов Комиссии. На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться представители правоохранительных, контролирующих и надзорных органов, а также лица, в действиях которых выявлены нарушения.

3.2. Заседания Комиссии проводит его председатель, при его временном отсутствии - заместитель председателя Комиссии.

3.3. Извещение членов Комиссии о времени, дате, месте проведения и повестке заседания осуществляется не позднее чем за три дня до даты заседания.

3.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.

3.5. Члены Комиссии, несогласные с принятым решением, имеют право в письменной форме изложить свое мнение, которое прилагается к решению.

3.6. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

3.7. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются секретарем и председателем.
3.8. Материалы заседаний Комиссии хранятся в  администрации  Чистопольского сельсовета.

IY. Основания проведения заседаний комиссий  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

а) представление главой администрации  Чистопольского сельсовета материалов проверки, свидетельствующих:

- о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) обращение гражданина, замещавшего в администрации должность муниципальной    службы,    включенную    в    перечень    должностей,    установленный нормативным правовым актом администрации Чистопольского сельсовета, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

в) заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) представление руководителем администрации Чистопольского сельсовета  или любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в администрации Чистопольского сельсовета мер по предупреждению коррупции;

д)  представление Губернатором края материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

е)  поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса   Российской   Федерации   в   администрацию Чистопольского сельсовета  уведомление коммерческой   или   некоммерческой   организации   о   заключении   с   гражданином, замещавшим  должность  муниципальной  службы  в   администрации  Чистопольского сельсовета , трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в администрации Чистопольского сельсовета, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался;

ж)   внесение прокурором района представления о выявление в действиях муниципальных служащих нарушений законодательства о противодействии коррупции;

з) письменная неанонимная информация о нарушении муниципальным служащим Кодекса этики и поведения лиц, замещающих государственные должности края, государственных гражданских служащих края, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих.